de enfermeria, y desarrolla politicas relacionadas con la especialidad. En Estados 
Unidos, el numero de visitas a departamentos de urgencia crecio un CATORCE POR 
CIENTO (14%) en 10s ultimos aAos (NOVENTA Y ClNCO (95) millones de consultas 
en 1997 y CIENTO OCHO (108) millones en el aAo 2000). 

Si bien no tenemos datos sistematizados en Argentina acerca del crecimiento de 
consultas en guardia externa en 10s ultimos aAos, este es evidente a traves de 10s 
registros en libros de guardia en hospitales p~lblicos. Varias pueden ser las causas

[...]

(45) horas semanales, divididas en TREINTA Y SElS (36) horas practicas 
(VEINTICUATRO (24) horas de actividades asistenciales y rotaciones y DOCE (12) 
horas de actividades intensivas) y NUEVE (9) horas semanales de actividades de 
integracion teorico-practica. Total de horas: CUATRO MIL TRESCIENTAS VEINTE 
(4.320) horas. 

integracion 
teorico-practica 

21 6 
21 6 

21 6 

I Semanal 1 Anual I Bianual 

practica 

864 
864 

864 

864 
4320 

3456 

1 Semanas 
Integracion teorico-practica 
Practicas supervisadas 

Juan P a b t ~  Mas Velem 

(actividades asistenciales y rotaciones)